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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 2,518,384,000

제1조 2022학년도 한국전통문화고등학교회계 제1회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

2,518,384,000원으로 

   하며 세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,518,384 1,758,999 759,385 43.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47,061 120,727 4.7

학생복지/교육격차 해소 144,948 729,807 28.9

기본적 교육활동 -21,393 379,102 15

선택적 교육활동 -34,980 64,896 2.5

교육활동 지원 560,075 746,472 29.6

학교 일반운영 63,674 474,380 18.8

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 9,700 9,700 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 825,984 2,230,991 88.5

이전수입 기타이전수입 120 1,020 0

자체수입 학부모부담수입 -80,219 259,547 10.3

자체수입 행정활동수입 3,800 6,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,126 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,241,711 1,405,907 835,804

1.중앙정부이전수입 9,700 0 9,700

1.국고보조금 9,700 0 9,700

1.국고보조금 9,700 0 9,700

1.국고보조금 9,700 0 9,700
(성립전_2추)전문 교과활동(청소년 비즈쿨) : 

7,920,000원 * 1교=
7,920,000

(성립전_2추)전문 교과활동(청소년 비즈쿨) : 

1,780,000원 * 1교=
1,780,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,230,991 1,405,007 825,984

1.교육비특별회계전입금수입 2,230,991 1,405,007 825,984

1.교육비특별회계전입금 2,230,991 1,405,007 825,984

1.학교운영비전입금 755,283 745,722 9,561 표준학교운영비 : 9,561,000원 * 1교 = 9,561,000

2.목적사업비전입금 1,475,708 659,285 816,423 무상급식비지원 : -3,137,000원 * 1교 = -3,137,000

(성립전_2추)특성화고 환경여건 개선 : 

216,523,000원 * 1교 =
216,523,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 지원 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

44,147,000원 * 1교 =
44,147,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

37,708,000원 * 1교 =
37,708,000

(성립전_2추)실기지도강사 인건비 : 

43,080,000원 * 1교 =
43,080,000

(성립전_2추)고등학교교과서 무상지원비 : 

355,000원 * 1교 =
355,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 3,712,000원 

* 1교 =
3,712,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,969,000원 

* 1교 =
2,969,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

363,000원 * 1교 =
363,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

454,000원 * 1교 =
454,000

방역활동도우미 인건비 : -463,000원 * 1교 = -463,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원금 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

170,000원 * 1교 =
170,000

(성립전_2추)일반고 기숙사운영비 : 5,940,000

원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_2추)일반고 기숙사운영비 : 

20,610,000원 * 1교 =
20,610,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)일반고 기숙사운영비 : 1,980,000

원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 

7,782,000원 * 1교 =
7,782,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 218,000

원 * 1교 =
218,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 

1,960,000원 * 1교 =
1,960,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

6,861,000원 * 1교 =
6,861,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생상담실리모델링지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생교육지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

4,747,000원 * 1교 =
4,747,000

(성립전_2추)채식식단운영비지원 : 1,238,000

원 * 1교 =
1,238,000

(성립전_2추)채식식단운영비지원 : 3,284,000

원 * 1교 =
3,284,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업비 : 

318,720,000원 * 1교 =
318,720,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습운영비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 준비학교 운영연

수비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)중등임용시험고사장 환경개선사업

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,820,000원 * 1교 =
7,820,000

(성립전_2추)단체예술대회 길거리음악회지원비

 : 2,032,000원 * 1교 =
2,032,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)직업계고 학생 사회적응력 향상 

지원사업비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)2차 추경 급식기구확충비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_2추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원비 : 9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

3.기타이전수입 1,020 900 120
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,020 900 120

1.기타공공지원금 1,020 900 120

1.기타공공지원금 1,020 900 120
(성립전_2추)중등교장 자격 멘토링 연수 운영

비 : 120,000원=
120,000

2.자체수입 265,547 341,966 -76,419

1.학부모부담수입 259,547 339,766 -80,219

1.수익자부담수입 259,547 339,766 -80,219

1.급식비 183,221 186,916 -3,695

1.급식비 183,221 186,916 -3,695 우유대금(수익자) : -3,695,000원= -3,695,000

2.방과후학교활동비 6,400 31,250 -24,850

1.방과후학교활동비 6,400 31,250 -24,850 방과후학교활동비 : -24,850,000원= -24,850,000

3.현장체험학습비 0 51,200 -51,200

1.현장체험학습비 0 51,200 -51,200 수학여행비 : -51,200,000원= -51,200,000

4.졸업앨범비 5,526 6,000 -474

1.졸업앨범비 5,526 6,000 -474 졸업앨범대금 : -474,000원= -474,000

5.기숙사비 64,400 64,400 0

1.기숙사비 64,400 64,400 0

2.행정활동수입 6,000 2,200 3,800

1.사용료및수수료 1,300 500 800

1.사용료및수수료 1,300 500 800

1.사용료 1,300 500 800 사용료수입 : 800,000원= 800,000

2.자산수입 2,275 400 1,875

1.자산매각대 2,275 400 1,875

1.자산매각대 2,275 400 1,875 불용품 매각 : 1,875,000원= 1,875,000

3.기타행정활동수입 2,425 1,300 1,125

1.이자수입 2,100 1,000 1,100

1.이자수입 2,100 1,000 1,100 이자수입 : 1,100,000원= 1,100,000

2.기타행정활동수입 325 300 25

1.기타행정활동수입 325 300 25 법인카드포인트 : 25,000원= 25,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,126 11,126 0

1.전년도이월금 11,126 11,126 0

1.순세계잉여금 11,126 11,126 0

1.순세계잉여금 11,126 11,126 0

1.순세계잉여금 11,126 11,126 0

세입합계 2,518,384 1,758,999 759,385
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 120,727 73,666 47,061

1.기타 교직원보수 109,067 59,126 49,941

1.교직원대체인건비 109,067 59,126 49,941

1.교원대체인건비 7,136 7,136 0

1.기간제교원인건비 7,136 7,136 0

2.기간제교원인건비 6,861 0 6,861

1.기간제교원인건비 6,861 0 6,861
(성립전_2추)(목)기간제교사 성과상여금 :

 6,861,000원*1회=
6,861,000

3.실기지도강사비(목) 95,070 51,990 43,080

1.기간제교원인건비 95,070 51,990 43,080 (성립전_2추)실기강사비 : 43,080,000원= 43,080,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,660 14,540 -2,880

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교직원복지 7,860 10,740 -2,880

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화행사 2,540 7,340 -4,800

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 0 4,800 -4,800
워크숍 출장여비(식비,숙박비) : 

-4,800,000원=
-4,800,000

3.교직원복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.교직원맞춤형복지비(목) 2,920 0 2,920

1.교직원복지비 2,920 0 2,920
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,920,000원=
2,920,000

4.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.교직원특근매식 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교직원특근매식비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 729,807 584,859 144,948
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 520,822 426,199 94,623

1.학교급식운영 520,822 426,199 94,623

1.조리원인건비 125,996 63,908 62,088

1.무기계약직원인건비 116,686 60,444 56,242
(성립전_2추)조리원 기본급(목) : 

21,168,000원=
21,168,000

(성립전_2추)조리원 기본급(목) : 

18,320,000원*1회=
18,320,000

(성립전_2추)조리원 근속수당(목) : 

468,000원*1회=
468,000

(성립전_2추)조리원 근속수당(목) : 

702,000원=
702,000

(성립전_2추)조리원 급식비(목) : 

1,376,000원*1회=
1,376,000

(성립전_2추)조리원 급식비(목) : 

1,564,000원=
1,564,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 291,000원= 291,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 231,000원

*1회=
231,000

(성립전_2추)조리원 위험근무수당(목) : 

493,000원*1회=
493,000

(성립전_2추)조리원 위험근무수당(목) : 

560,000원=
560,000

(성립전_2추)조리원 가족수당(목) : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_2추)조리원 가족수당(목) : 

680,000원=
680,000

(성립전_2추)조리원 안전보건교육(목) : 

379,000원=
379,000

(성립전_2추)조리원 안전보건교육(목) : 

374,000원*1회=
374,000

(성립전_2추)조리원 맞춤형복지비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)조리원 특수업무수당(목) : 

144,000원*1회=
144,000

(성립전_2추)조리원 특별근무수당(목) : 

1,166,000원*1회=
1,166,000

(성립전_2추)조리원 특별근무수당(목) : 

472,000원=
472,000

(성립전_2추)조리원 정기상여금(목) : 

900,000원=
900,000

(성립전_2추)조리원 정기상여금(목) : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_2추)조리원 건강검진비(목) : 

135,000원=
135,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목) : 

2,254,000원=
2,254,000

(성립전_2추)조리원 명절휴가비(목) : 

2,800,000원=
2,800,000

(성립전_2추)조리원 조합원교육(목) : 

125,000원=
125,000

2.무기계약직원법정부담금 9,310 3,464 5,846
(성립전_2추)보험료(목) : 3,165,000원*1

회=
3,165,000
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(성립전_2추)보험료(목) : 2,681,000원= 2,681,000

2.급식재료구입비 289,495 277,602 11,893

1.급식용식재료비 289,495 277,602 11,893 식품비 : -127,000원= -127,000

(성립전_2추)친환경농산물(목) : 

2,969,000원*1회=
2,969,000

(성립전_2추)친환경농산물(목) : 

3,712,000원=
3,712,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목) : 

454,000원=
454,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목) : 

363,000원*1회=
363,000

(성립전_2추)채식식단식재료비(목) : 

1,238,000원 =
1,238,000

(성립전_2추)채식식단식재료비(목) : 

3,284,000원*1회=
3,284,000

3.우유급식비 3,185 6,880 -3,695

1.우유급식비 3,185 6,880 -3,695 우유급식비(수익자) : -3,695,000원= -3,695,000

4.급식운영비 27,744 30,254 -2,510

1.일반수용비 15,894 17,404 -1,510 영양교사및조리원위생교육 : -10,000원= -10,000

음식물처리쓰레기비 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_2추)폐암 건강검진비(목) : 

500,000원=
500,000

2.연료비 11,850 12,850 -1,000 가스비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.영양실무사인건비 30,482 10,315 20,167

1.무기계약직원인건비 27,826 9,335 18,491
(성립전_2추)영양실무사 기본급(목) : 

5,071,000원*1회=
5,071,000

(성립전_2추)영양실무사 기본급(목) : 

6,482,000원=
6,482,000

(성립전_2추)영양실무사 급식비(목) : 

344,000원*1회=
344,000

(성립전_2추)영양실무사 급식비(목) : 

439,000원=
439,000

(성립전_2추)영양사면허수당(목) : 

323,000원=
323,000

(성립전_2추)영양사면허수당(목) : 

255,000원*1회=
255,000

(성립전_2추)영양실무사 위험근무수당(목)

 : 123,000원*1회=
123,000

(성립전_2추)영양실무사 위험근무수당(목)

 : 157,000원=
157,000

(성립전_2추)영양실무사 안전보건교육(목)

 : 102,000원*1회=
102,000

(성립전_2추)영양실무사 안전보건교육(목)

 : 102,000원=
102,000

(성립전_2추)영양실무사 맞춤형복지비(목)

 : 200,000원*1회=
200,000
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영양실무사 맞춤형복지비(목) : -200,000

원=
-200,000

(성립전_2추)영양실무사 특수업무수당(목)

 : 36,000원*1회=
36,000

(성립전_2추)영양실무사 정기상여금(목) :

 450,000원*1회=
450,000

영양실무사 건강검진비(목) : 200,000원= 200,000

(성립전_2추)영양실무사 연차미사용수당

(목) : 995,000원*1회=
995,000

(성립전_2추)영양실무사 퇴직금(목) : 

2,258,000원*1회=
2,258,000

(성립전_2추)영양실무사 퇴직금(목) : 

454,000원=
454,000

(성립전_2추)영양실무사 명절휴가비(목) :

 700,000원=
700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,656 980 1,676
(성립전_2추)영양실무사 보험료(목) : 

897,000원*1회=
897,000

(성립전_2추)영양실무사 보험료(목) : 

779,000원=
779,000

6.시설설비(학교회계) 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

7.식생활관소수선(목) 33,680 27,000 6,680

1.일반수용비 27,000 27,000 0

2.비품구입비 6,680 0 6,680
(성립전_2추)급식기구 구입(목) : 

6,680,000원=
6,680,000

2.기숙사 관리 109,011 69,971 39,040

1.기숙사운영 109,011 69,971 39,040

1.기숙사운영비 51,420 22,890 28,530

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.전기요금 3,850 3,850 0

3.상하수도료 3,850 3,850 0

4.연료비 39,500 10,970 28,530
(성립전_2추)(목) 난방연료비 사배자지원

 : 20,610,000원=
20,610,000

(성립전_2추)(목) 난방연료비 사배자지원

 : 5,940,000원*1회=
5,940,000

(성립전_2추)(목) 난방연료비 사배자지원

 : 1,980,000원=
1,980,000

2.기숙사직원인건비 57,591 47,081 10,510

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1회=
550,000

2.기간제직원인건비 52,961 43,001 9,960
(성립전_2추)(목)기본급 : 3,393,000원*1

회=
3,393,000
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(성립전_2추)(목)기본급 : 218,000원= 218,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 1,122,000원= 1,122,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 558,000원= 558,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 1,149,000원

*1회=
1,149,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 280,000원= 280,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.기간제직원법정부담금 4,080 4,080 0

3.보건관리 57,445 44,841 12,604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,559 28,955 12,604

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,916 3,616 -700

1.학생복지비 2,916 3,616 -700 건강검사 : -700,000원= -700,000

3.보건실운영 13,207 4,760 8,447

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 7,607 2,860 4,747
(성립전_2추)(목)여학생위생용품지원 : 

26,970원*176명=
4,747,000

4.비품구입비 4,700 1,000 3,700 보건실기구확충 : 3,700,000원= 3,700,000

4.학교방역활동도우미(목) 18,726 11,369 7,357

1.기간제직원인건비 10,906 11,369 -463 방역활동도우미 인건비 : -463,000원= -463,000

2.여비 7,820 0 7,820 (성립전_2추)여비 : 7,820,000원= 7,820,000

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.(목)학교방역비 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0
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7.감염병예방관리(경,학) 5,100 7,600 -2,500

1.학생복지비 5,100 7,600 -2,500 감염병예방소독비 : -2,500,000원= -2,500,000

2.학교환경위생관리 15,886 15,886 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

2.공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 42,529 43,848 -1,319

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.학생장학금(목) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 38,929 40,248 -1,319

1.졸업앨범제작 5,706 6,150 -444

1.교육운영비 5,706 6,150 -444 졸업앨범제작(보관용) : 30,000원= 30,000

졸업앨범제작(수익자) : -474,000원= -474,000

2.통학차량(임차)운영 4,660 6,060 -1,400

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 2,060 3,460 -1,400 차량유류(경유) : -1,400,000원= -1,400,000

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.특수교육대상자통학비지원(목) 680 510 170

1.학생복지비 680 510 170
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

170,000원=
170,000

4.학생교복구입지원비(목) 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0

5.교복품질관리비(목) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

6.교과용도서구입비지원(목) 3,083 2,728 355
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1.학생복지비 3,083 2,728 355
(성립전_2추)무상지원 교과용도서 구입 : 

355,000원=
355,000

3.기본적 교육활동 379,102 400,495 -21,393

1.교과 활동 308,700 282,343 26,357

1.교과활동지원 18,780 20,200 -1,420

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학력신장 3,480 4,100 -620

1.운영수당 3,280 3,900 -620 조리과학과학력신장 : -620,000원= -620,000

2.교육운영비 200 200 0

4.자율선택과제(경) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.매송반운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 매송반운영비 : -800,000원= -800,000

6.일반고자신감고교학점제(경) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 194 194 0

3.교육운영비 5,406 5,406 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 900 1,200 -300

1.교과운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 사회탐구대회 준비 및 시상 : -300,000원= -300,000

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 4,775 4,300 475

1.교과운영 4,775 4,300 475

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,475 4,000 475 체육용품구입 : 475,000원= 475,000

7.예술 교과활동 115,842 120,510 -4,668

1.교과운영(미술디자인과) 29,990 38,490 -8,500

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 0 2,400 -2,400 전문인초청특강 : -2,400,000원= -2,400,000

3.교육운영비 26,000 31,100 -5,100 한디과체험비 : -3,600,000원= -3,600,000

공예운영 및 수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

매송갤러리 전시 : -500,000원= -500,000

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교과운영(한국음악과) 17,720 16,620 1,100

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 6,600 5,500 1,100
운영용품(조율,수선,소모품) : 1,100,000

원=
1,100,000

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.정기연주회 18,300 17,600 700

1.기간제직원인건비 4,700 4,000 700 분장,스텝,객원비 : 700,000원= 700,000

2.교육운영비 13,600 13,600 0

4.작품전시회 7,800 7,800 0
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1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

5.전통문화예술교육(목) 40,000 40,000 0

1.운영수당 23,800 23,800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

6.문화예술교육활동(길거리음악회) 2,032 0 2,032

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)팜플렛 및 현수막 : 600,000

원=
600,000

(성립전_2추)편곡비 및 의상구입비 : 

760,000원=
760,000

2.학생복지비 672 0 672 (성립전_2추)간식비 및 식비 : 672,000원= 672,000

8.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.[국고]전문 교과활동 159,813 127,543 32,270

1.교과운영(조리과학과) 51,300 58,800 -7,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.연료비 2,250 2,250 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 41,200 41,200 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 0 7,500 -7,500 조리장비구입 : -7,500,000원= -7,500,000
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2.작업환경측정비(목) 2,843 1,443 1,400

1.교육운영비 2,843 1,443 1,400
(성립전_2추)실험실습안전용품비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3.[국고]청소년비즈쿨(보조) 9,700 0 9,700

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)교사연수비 : 300,000원*2명

*1회=
600,000

2.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_2추)방과후강사비 : 50,000원*48

시간=
2,400,000

(성립전_2추)외부강사특강비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_2추)책임자지원및업무지원수당 : 

80,000원*10회=
800,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)도서구입비 : 200,000원= 200,000

(성립전_2추)동아리재료비 : 680,000원= 680,000

(성립전_2추)동아리재료비 : 1,720,000원

*1회=
1,720,000

(성립전_2추)방과후재료비 : 150,000원*16

회=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원= 300,000

4.현장실습운영지원(목) 2,950 0 2,950

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)현장실습운영연수비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_2추)현장실습운영강사비 : 

104,000원*5명*2회=
1,040,000

3.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)현장실습운영재료비 : 

112,500원*4회=
450,000

(성립전_2추)(목)안전용품구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)현장실습운영협의회비 : 

30,000원*4명*3회=
360,000

5.직업역량강화사업비(목) 15,700 15,700 0

1.운영수당 4,290 4,290 0

2.교육운영비 10,450 10,450 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

6.NCS교육과정운영비(목) 29,200 28,000 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)교사연수비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_2추)교사연수비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 28,000 28,000 0

7.학점제준비학교운영비(목) 23,600 23,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 3,460 3,460 0

3.교육운영비 9,040 9,040 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

8.사회적응력향상(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 5,980 0 5,980 (성립전_2추)강사비 : 1,495,000원*4명= 5,980,000

2.교육운영비 8,811 0 8,811 (성립전_2추)재료비 : 2,056,000원*4반= 8,224,000

(성립전_2추)체험학습비 : 587,000원= 587,000

3.목적사업업무추진비 209 0 209
(성립전_2추)학생 식비 및 간식 : 11,000

원*19명=
209,000

9.직업계고 취업희망자 역량강화(목) 9,520 0 9,520

1.학생복지비 9,520 0 9,520
(성립전_2추)자격증취득지원금 : 340,000

원*28명=
9,520,000

2.창의적 체험활동 70,402 118,152 -47,750

1.자율활동 10,620 11,260 -640

1.학예회 4,770 6,060 -1,290

1.교육운영비 4,770 6,060 -1,290 축제 시상품 : -190,000원= -190,000

축제 부대행사준비 : -950,000원= -950,000

축제 준비물 : -150,000원= -150,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,850 2,200 650

1.교육운영비 2,850 2,200 650 행사용품 : 650,000원= 650,000

2.현장체험학습활동 32,862 88,422 -55,560

1.수학여행 30,802 85,972 -55,170

1.여비 2,080 6,050 -3,970 인솔교사여비(학교회계) : -3,970,000원= -3,970,000

2.교육운영비 28,722 79,922 -51,200
현장체험학습비지원(명시이월) : 

-51,200,000원=
-51,200,000

2.수련활동 2,060 2,450 -390

1.교육운영비 2,060 2,450 -390 학생임원수련활동 : -390,000원= -390,000

3.동아리활동 14,910 5,250 9,660
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1.동아리활동 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

2.학교스포츠클럽활동 9,660 0 9,660

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)(목)강사비 : 25,000원*40회= 1,000,000

2.교육운영비 2,590 0 2,590
(성립전_2추)(목)상품 및 교구비 : 90,000

원*1회=
90,000

(성립전_2추)(목)상품 및 교구비 : 50,000

원*10종*5회=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)(목)간식비 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.비품구입비 4,570 0 4,570
(성립전_2추)(목)탁구머신 외 3종 : 

4,570,000원*1회=
4,570,000

4.진로활동 12,010 13,220 -1,210

1.진로계획활동 310 1,520 -1,210

1.교육운영비 310 1,520 -1,210 교육용품 : -410,000원= -410,000

진로지도자료구입 : -800,000원= -800,000

2.진로체험활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

4.Wee클래스운영(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 64,896 99,876 -34,980

1.방과후학교 운영 28,676 47,156 -18,480

1.방과후학교운영 28,676 47,156 -18,480

1.특기적성교육 6,400 31,250 -24,850

1.운영수당 5,500 19,250 -13,750
보통교과방과후강사비(수익자) : 

-1,800,000원=
-1,800,000

조리과방과후강사비(수익자) : -5,150,000

원=
-5,150,000

미술과방과후강사비(수익자) : -6,800,000

원=
-6,800,000

2.교육운영비 900 12,000 -11,100
조리과한식방과후재료비(수익자) : 

-2,100,000원=
-2,100,000
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조리과중식일식방과후재료비(수익자) : 

-3,000,000원=
-3,000,000

조리과양식방과후재료비(수익자) : 

-3,000,000원=
-3,000,000

조리고제과제빵방과후재료비(수익자) : 

-3,000,000원=
-3,000,000

2.방과후학교 운영지원(목) 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,040 8,190 -2,150 강사비 : -2,150,000원= -2,150,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150 재료비 : 2,150,000원= 2,150,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0

3.방과후자유수강권지원(목) 10,506 7,506 3,000

1.운영수당 6,500 3,500 3,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권(강사

비) : 30,000원*100시간=
3,000,000

2.교육운영비 4,006 4,006 0

4.다문화가정진로지원(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)다문화가정방과후교육지원 : 

1,000,000원*3명=
3,000,000

5.방과후학교 방역물품구입비지원(목) 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입(마스크,소독티

슈 등) : 370,000원=
370,000

2.독서활동 15,020 31,520 -16,500

1.독서활동운영 15,020 31,520 -16,500

1.도서구입 11,520 21,520 -10,000

1.도서구입비 11,520 21,520 -10,000 도서구입 : -10,000,000원= -10,000,000

2.도서관운영 3,500 10,000 -6,500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500 도서실운영비 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,200 7,200 -6,000 도서실비품구입 : -6,000,000원= -6,000,000

3.기타 선택적 교육활동 21,200 21,200 0

1.창의교육운영 19,800 19,800 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영재교육운영(목) 19,000 19,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

이성용 2022년 12월 14일 14시 49분 22초 20 전라북도교육청 한국전통문화고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 746,472 186,397 560,075

1.교무업무 운영 25,177 27,570 -2,393

1.교무학사운영 25,177 27,570 -2,393

1.교무실무사인건비 0 620 -620

1.무기계약직원인건비 0 620 -620 초과근무수당 : -620,000원= -620,000

2.교무학사운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

3.교육활동홍보 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 3,860 3,860 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.입학전형 4,027 5,800 -1,773

1.운영수당 0 1,000 -1,000 심사수당 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 3,727 4,500 -773 입학홍보자료제작 : -530,000원= -530,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신입생실기물품 : -243,000원= -243,000

3.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 22,495 4,970 17,525

1.학생생활상담지도 21,000 3,000 18,000

1.학생생활지도 운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 관심학생위탁상담 : -2,000,000원= -2,000,000

2.노동인권교육운영(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.상담실리모델링(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,300 0 13,300
(성립전_2추)상담실리모델링공사비 : 

13,300,000원*1식=
13,300,000

2.비품구입비 6,700 0 6,700
(성립전_2추)상담실비품(테이블외) : 

6,700,000원*1회=
6,700,000

2.학교폭력예방 1,150 1,150 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,150 1,150 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 345 820 -475

1.안전교육 345 820 -475

1.교육운영비 345 820 -475 119안전체험관 차량비 : -155,000원= -155,000

119안전체험관 체험료 : -320,000원= -320,000

3.학습지원실 운영 29,950 30,250 -300

1.방송실운영 11,650 11,950 -300

1.방송실운영 11,650 11,950 -300

1.교육운영비 10,250 10,950 -700 방송장비수리 : 300,000원= 300,000

학교홍보 동영상제작 : -1,000,000원= -1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,400 1,000 400 방송실기구구입 : 400,000원= 400,000

2.정보화실운영 18,300 18,300 0

1.학교정보화지원 18,300 18,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 정보화교육강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 3,800 3,800 0

5.비품구입비 8,000 7,000 1,000 교육정보화기자재구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

6.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 668,850 123,607 545,243

1.교육환경개선 668,850 123,607 545,243

1.조리과실습실 기자재구입(목) 340,130 123,607 216,523

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)기자재해체설치 및 이동용역

비 : 9,900,000원*1회=
9,900,000

2.비품구입비 330,230 123,607 206,623
(성립전_2추)서양조리,제과제빵 기자재구

입 : 206,623,000원*1회=
206,623,000

2.예술교과 현대화사업(목) 318,720 0 318,720

1.일반수용비 315,310 0 315,310 방음부스 설치 : -2,395,000원= -2,395,000

(성립전_2추)방음부스 설치 : 8,500,000원

*22실=
187,000,000

(성립전_2추)도서관리모델링 설계용역비 :

 10,000,000원*1회=
10,000,000

도서관리모델링 설계용역비 : -340,000원= -340,000

도서관리모델링 공사비 : -675,000원= -675,000

(성립전_2추)도서관리모델링 공사비 : 

121,720,000원*1회=
121,720,000

2.비품구입비 3,410 0 3,410 도서관 의자 구입 : 3,410,000원= 3,410,000

3.중등교사 신규임용 시험장 환경개선사업비(목)10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)소규모수선비 : 10,000,000원

=
10,000,000

6.학교 일반운영 474,380 410,706 63,674

1.학교기관 운영 69,727 70,457 -730

1.부서기본운영 69,727 70,457 -730

1.교장실운영 8,420 8,300 120
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증감
산출기초(원)
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1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)중등교장 멘토링연수경비 : 

120,000원=
120,000

2.행정실운영 54,087 54,937 -850

1.일반수용비 31,840 29,340 2,500 복사용지및사무용품구입 : 2,500,000원= 2,500,000

2.기타공공요금 4,175 4,175 0

3.여비 16,100 20,950 -4,850 관내외출장여비 : -4,850,000원= -4,850,000

4.교직원복지비 1,492 192 1,300 특근매식비 : 1,300,000원= 1,300,000

5.일반업무추진비 280 280 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 간담회 : 200,000원

=
200,000

3.학생부운영 7,220 7,220 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학생복지비 3,020 3,020 0

2.시설 장비 유지 402,153 337,749 64,404

1.학교시설장비유지 402,153 337,749 64,404

1.공공요금및제세공과금 83,307 83,507 -200

1.일반수용비 560 760 -200 가스사용검사수수료 : -200,000원= -200,000

2.전기요금 54,000 54,000 0

3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0

3.시설관리용역 15,916 15,916 0

1.일반수용비 15,916 15,916 0

4.시설일반관리 219,874 153,640 66,234

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 178,750 132,200 46,550 소규모수선비 : 45,000,000원= 45,000,000

수목소독비 : 1,550,000원= 1,550,000
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3.비품구입비 39,684 20,000 19,684 각실비품구입 : 19,684,000원= 19,684,000

5.화장실관리 26,930 25,090 1,840

1.기간제직원인건비 19,240 19,030 210 월급 : 800,000원= 800,000

명절휴가비 : 300,000원= 300,000

연차수당 : -1,090,000원= -1,090,000

퇴직금 : -100,000원= -100,000

정기상여금 : 300,000원= 300,000

2.일반수용비 6,660 5,160 1,500 화장실소모품 : 1,500,000원= 1,500,000

3.기간제직원법정부담금 1,030 900 130 4대보험기관부담금 : 130,000원= 130,000

6.당직관리 51,126 54,596 -3,470

1.무기계약직원인건비 44,106 46,796 -2,690 맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

명절휴가비 : 600,000원= 600,000

연차수당 : -600,000원= -600,000

기본급 : 410,000원= 410,000

휴일근로수당 : -3,800,000원= -3,800,000

정기상여금 : 600,000원= 600,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,220 3,000 -780 4대보험기관부담금 : -780,000원= -780,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,518,384 1,758,999 759,385
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